
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.371 

din  20 decembrie 2007 
privind trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a unor utilităţi, 

din Zona Industrială Vest - Arad 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.81.048/2007; 
-raportul comun al Serviciului Administrare Patrimoniu şi a Biroului Administrare Zone 
Industriale, din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 81.048 din 13.12.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasul C.F. nr. 70.300 - Arad; 
-prevederile art. 1788 Cod Civil; 

În temeiul  art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 45, art.121, alin.(1) şi (2) şi art.122 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a utilităţilor şi 
proiectelor realizate de către S.C. „DASRE” S.R.L., conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua demersurile 

necesare pentru radierea ipotecii pentru suma de 8.483 EURO + T.V.A. (10.094,77 EURO cu 
T.V.A. inclus), înscrisă în favoarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în C.F. nr. 70.300 - 
Arad.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



     Anexa la Hotărârea nr. 371/20 12 2007   
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      

 

 

Nr. 
crt. Denumirea bunurilor şi lucrărilor 

Valoare cu T.V.A. 
inclus 

Valoare de 
contract 

 S.C. „DASRE” S.R.L.   10.094,77 €

 Proiectare şi execuţie extindere strada III (31 
m) şi intersecţie cu strada IV în ZIA Vest  10.094,77 €  
 

 

 

              

 

  

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 



 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.371 

din  20 decembrie 2007 
privind trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a unor utilităţi, 

din Zona Industrială Vest - Arad 
  

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.81.048/2007; 
-raportul comun al Serviciului Administrare Patrimoniu şi a Biroului Administrare Zone 
Industriale, din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 81.048 din 13.12.2007; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-extrasul C.F. nr. 70.300 - Arad; 
-prevederile art. 1788 Cod Civil; 

În temeiul  art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 45, art.121, alin.(1) şi (2) şi art.122 din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  
  

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a utilităţilor şi 
proiectelor realizate de către S.C. „DASRE” S.R.L., conform anexei, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua demersurile 

necesare pentru radierea ipotecii pentru suma de 8.483 EURO + T.V.A. (10.094,77 EURO cu 
T.V.A. inclus), înscrisă în favoarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în C.F. nr. 70.300 - 
Arad.  

Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta CLMA 20 12 2007 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

 
Cod PMA-S1-02 



     Anexa la Hotărârea nr. 371/20 12 2007   
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      

 

 

Nr. 
crt. Denumirea bunurilor şi lucrărilor 

Valoare cu T.V.A. 
inclus 

Valoare de 
contract 

 S.C. „DASRE” S.R.L.   10.094,77 €

 Proiectare şi execuţie extindere strada III (31 
m) şi intersecţie cu strada IV în ZIA Vest  10.094,77 €  
 

 

 

              

 

  

    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 





PROIECT nr.457 din 14.12.2007 
 

ROMÂNIA                                                                                                        Avizat: 
JUDEŢUL ARAD                        SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD              Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL                
                                                 
 
 
                                                                                                                                                                                        
     HOTĂRÂREA Nr. ____ 

ddiinn  __________________  22000077  
  

privind trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a unor utilităţi, 

din Zona Industrială Vest - Arad. 

  
 Consiliul Local al Municipiului Arad; 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată 
cu nr. 81.048/2007; 

- raportul comun al Serviciului Administrare Patrimoniu şi a Biroului Administrare Zone 
Industriale, din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu nr. 81.048 din 13.12.2007; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- extrasul C.F. nr. 70.300 - Arad; 
- prevederile art. 1788 Cod Civil; 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 121, alin. (1) şi (2) şi art. 122 din Legea nr. 

215/2001; 
În temeiul art. 45,  din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1. Se aprobă trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a utilităţilor şi 
proiectelor realizate de către S.C. „DASRE” S.R.L., conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de specialitate, va efectua demersurile 

necesare pentru radierea ipotecii pentru suma de 8.483 EURO + T.V.A. (10.094,77 EURO cu 
T.V.A. inclus), înscrisă în favoarea Consiliului Local al Municipiului Arad, în C.F. nr. 70.300 - 
Arad.  

 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin Serviciul Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice şi se comunică celor 
interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 
 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR, 

                            Doina Paul 

 

 

 



 

       

 

 

 

 
Anexa nr. 1, la Hotărârea nr. _____/2007   

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

      

 

 

Nr. 
crt. Denumirea bunurilor şi lucrărilor 

Valoare cu T.V.A. 
inclus 

Valoare de 
contract 

1. S.C. „DASRE” S.R.L.   10.094,77 €

 Proiectare şi execuţie extindere strada III (31 
m) şi intersecţie cu strada IV în ZIA Vest  10.094,77 €  
 

 

 

              

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                     SECRETAR, 

                            Doina Paul 

    



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 81.048/2007  
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 
 
 

RReeffeerriittoorr  llaa: - proiectul de hotărâre privind trecerea în proprietatea privată a 
municipiului Arad, a unor utilităţi din Zona Industrială Vest. 

  

 Societăţile comerciale care au cumpărat teren în zonele industriale ale municipiului 
Arad, au avut obligaţii conform caietelor de documente, realizarea unor utilităţi publice, care 
după recepţie trebuie predate în proprietatea privată a municipiului Arad. 

 Deoarece unele lucrări, au fost finalizate şi recepţionate, este necesară preluarea acestora 
prin hotărâre a Consiliului Local al Municipiului Arad, în proprietatea privată a municipiului 
Arad şi înregistrarea lor în contabilitate cu valorile de realizare.  

  
Având în vedere aceste aspecte, consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre, 

pentru aprobarea trecerii în proprietatea municipiului Arad, a unor utilităţi în valoare de 
10.094,77 € (cu T.V.A. inclus), din Zona Industrială Vest Arad, realizate de către               S.C. 
„DASRE” S.R.L. 

 
 
 

 
PPRRIIMMAARR,,  

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



Nr. 81.048/T4/13.12.2007 
 
 

RRAAPPOORRTT  
privind trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad a unor utilităţi, 

din Zona Industrială Vest Arad. 

 
 RReeffeerriittoorr  llaa:: expunerea de motive înregistrată cu nr. 81.048/2007, a d-lui ing. Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad; 
 

OObbiieecctt::  trecerea în proprietatea privată a municipiului Arad, a unor utilităţi din Zona 
Industrială Vest Arad şi înregistrarea lor în contabilitate cu valorile de realizare. 

CCoonnssiiddeerraaţţiiii  ddee  oorrddiinn  ggeenneerraall:: în baza Hotărârii nr. 251 din 31.10.2005 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad, s-a aprobat vânzarea unui teren situat în municipiul Arad – Zona 
Industrială Vest, pentru realizarea unor lucrări de investiţii – spaţii de producţie. 

Conform caietului de documente, care a stat la baza organizării licitaţiei publice, anexă la 
hotărârea consiliului local, adjudecatarul licitaţiei, avea obligaţia realizării unor utilităţi pe 
domeniul public, menţionate în caietul de sarcini (contravaloarea în lei la data plăţilor) în baza 
unui protocol încheiat cu administraţia locală, în temeiul procesului verbal de adjudecare a 
licitaţiei publice, cu înscrierea în Cartea Funciară, a ipotecii pentru suma din care trebuiau 
realizate utilităţile, în favoarea Consiliului Local al Municipiului, până la realizarea şi predarea 
acestora în proprietatea municipiului Arad. 

Având în vedere faptul că au fost recepţionate lucrările în valoare 10.094,77 € (cu T.V.A. 
inclus), sumă care a fost plătită de către S.C. „DASRE” S.R.L., propunem trecerea acestora în 
proprietatea privată a municipiului Arad, înregistrarea lor în contabilitate cu valorile de realizare 
şi efectuarea demersurilor necesare pentru radierea ipotecii din C.F nr. 70.300 – Arad.  

Utilităţile au fost finanţate după cum urmează:  
 

Nr. 
crt. Denumirea bunurilor şi lucrărilor 

Valoare cu T.V.A. 
inclus 

Valoare de 
contract 

1. S.C. „DASRE” S.R.L.   10.094,77 €

 Proiectare şi execuţie extindere strada III (31 
m) şi intersecţie cu strada IV în ZIA Vest  10.094,77 €  

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
ŞEF SERVICIU, 

 
ŞEF BIROU, 

Răzvan Popa Florica Popa Mircea Albu 
  


